Дело № 1-42/2018

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Южноуральск 22 мая 2018 года

Судья Южноуральского городского суда Челябинской области Сыромятников О.Р., с участием государственного обвинителя прокурора г. Южноуральска Челябинской области Петрова Б.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвоката Болотина П.В., представившего удостоверение № 1617, ФИО4, представившего удостоверение № 190, ФИО5, представившего удостоверение № 2152, 

при секретаре Колдаевой А.В., Пислигиной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, с образованием средним специальным, неработающей, замужем, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>32, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (девятнадцать преступлений), ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, с образованием высшим, работающего ИП « Свидетель №5» водителем такси, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

судимого 24 октября 2017 года Южноуральским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.228, ст. 264.1, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч.2, ч. 4 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года (приговор вступил в законную силу 04 ноября 2017 г.), наказание в виде обязательных работ не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четырнадцать преступлений), ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь участником организованной группы, действовавшей на территории 

<

адрес> в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником ФИО2, а также с соучастником – другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

В ноябре 2016 года неустановленное следствием лицо с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные и установочные данные, неустановленное следствием лицо, разработал преступный план незаконного оборота наркотических средств, согласно которому, умышленно зарегистрировался в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в информационном ресурсе «TELEGRAM» с аккаунтом пользователя «@

<

данные изъяты> под ник-неймом « ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА». 

Согласно, разработанного преступного плана, неустановленное следствием лицо отвело себе роль руководителя, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, а именно «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств. 

Следуя разработанной преступной схеме, неустановленное следствием лицо, отведя себе роль организатора, после получения очередной партии наркотических средств, доставляло ее в неустановленное следствием место, где при помощи весов, полимерных пакетиков и фольги, фасовал на более мелкие партии, которые впоследствии помещало в места скрытого хранения для дальнейшего распространения наркотических средств «закладчиками». 

После чего, неустановленное следствием лицо в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, продолжало работать как «оператор», то есть посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщало им номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». 

Приобретатель наркотических средств на указанный неустановленным следствием лицом счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», сообщал неустановленному следствием лицу точную сумму и время оплаты. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые наркотические средства, организатор просил покупателя при переводе денежных средств на указанный им лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» оставить комментарий в виде ник-нейма, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», либо иной комментарий. После чего, организатор, действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». 

В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

Обладая явными лидерскими качествами, неустановленное следствием лицо отвело себе роль руководителя и координатора действий всех участников группы, подыскивая при этом новых участников группы. 

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств в качестве «закладчиков» в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности путем увеличения объемов производства и дальнейшего сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо использовал различные способы, одним из которых явилось размещение в сети «Интернет» объявлений о возможности трудоустроиться «курьером», при этом указывал ссылку на программу мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», где был зарегистрирован под ник-неймом «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА». При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, неустановленное следствием лицо разъяснял последним, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, то есть является незаконной, разъяснял условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать установленные меры конспирации. 

Так, в неустановленный следствием день ноября 2016 года неустановленное следствием лицо, в целях осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, извлечения, таким образом, максимальной выгоды от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ввел в состав организованной им группы ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в неустановленный следствием день августа 2017 года неустановленное следствием лицо, в целях осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, извлечения, таким образом, максимальной выгоды от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ввел в состав организованной им группы ФИО1 и ФИО2, которым в организованной группе была отведена роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств.

После ввода в состав организованной группы «закладчиков», а именно ФИО1, ФИО2 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), неустановленное следствием лицо, являясь организатором группы, получая очередную оптовую партию наркотических средств, доставлял их в неустановленное следствием место, где фасовал наркотические средства на мелкооптовые партии. 

Указанные партии наркотических средств, неустановленное следствием лицо (организатор) помещал в скрытые от посторонних людей места – «закладки» и посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» сообщал «закладчику» адрес местонахождения партии наркотического средства, предназначенной для дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы.

«Закладчик», то есть лицо, помещающее наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладки», а именно ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), либо ФИО1 одна, либо ФИО1 и ФИО2, получив указанную партию наркотических средств, фасовали наркотические средства на розничные (более мелкие) партии и уже по указанию организатора размещали их в места скрытого хранения - «закладки» в различных районах города Южноуральска, города Пласта и города Троицка Челябинской области, адреса которых посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» сообщал организатору. 

Роль сообщения организатору адресов с «закладками» посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» в период с ноября 2016 года по 26 сентября 2017 года была отведена участнику организованной группы ФИО1 

В ноябре 2016 года, точная дата не установлена, ФИО1, зарегистрированная в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» под ник-неймом «I'M NOT AN ANGEL» совместно с другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), увидев указанное объявление от ник-нейма «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА» в сети «Интернет», ведомые жаждой наживы, изъявили желание заняться незаконным сбытом наркотических средств, для чего посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» ФИО1 по предварительному сговору с другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) связалась с неустановленным следствием лицом (организатором). 

После чего, ФИО1 и другое лицо, осознавая, что будут являться членами организованной группы, достоверно зная, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно, из корыстных побуждений, согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы. 

Позже, а именно в августе 2017 года, в состав указанной организованной группы вошел ФИО2, который осознавая, что будет являться членом организованной группы, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы.

В период времени с ноября 2016 года по май 2017 года на ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а с мая 2017 года по август 2017 года на одну ФИО1, а с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года на ФИО1 и ФИО2, как на исполнителей в организованной группе, организатором возложены обязанности: получать через «закладки» партии наркотических средств в крупных размерах; незаконно с целью сбыта хранить наркотические средства в крупных размерах при себе и по месту своего проживания; фасовать наркотические средства на розничные (более мелкие) партии; помещать в «закладки» наркотические средства в значительных и крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, о чем посредством сети «Интернет» сообщать «организатору» Интернет-магазина под ник-неймом «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА», действующему в составе организованной группы.

В период времени с ноября 2016 года по май 2017 года соучастники организованной группы ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а с мая 2017 года по август 2017 года одна ФИО1, а с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года соучастники организованной группы ФИО1 и ФИО2, как исполнители в организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями получали через «закладки» партии наркотических средств в крупных размерах; незаконно с целью сбыта хранили наркотические средства при себе и по месту своего проживания; фасовали наркотические средства на розничные (более мелкие) партии; перемещали данные наркотические средства в целях незаконного сбыта в разные места города Южноуральска, города Пласта и города Троицка Челябинской области и организовывали «закладки» наркотических средств в значительных и крупных размерах, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям, о чем ФИО1 сообщала «организатору» Интернет-магазина под ник-неймом «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХЙЗЕНБЕРГА» посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM».

ФИО1, являясь членом организованной группы и представителем Интернет-магазина с ник-неймом «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА» в гор. Южноуральске Челябинской области получала денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ФИО1, ФИО2 и другого лица (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) в составе организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Денежное вознаграждение ФИО1 получала от организатора, которое перечислялось ей на банковские карты или лицевые счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». 

Часть перечисленных ей организатором денежных средств, она передавала в свою очередь за проделанную участниками организованной группы в лице ФИО1, ФИО2, другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) работу в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с ноября 2016 года по май 2017 года – другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в период времени с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО2

Задачами организованной группы под руководством неустановленного следствием лица с участием в период с ноября 2016 года по май 2017 года ФИО1 и другого лица (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в период с мая 2017 года по август 2017 года – ФИО1, а в период с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО1 и ФИО2, в целях извлечения систематической материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов являлось: незаконное приобретение наркотических средств с целью незаконного сбыта на постоянной основе; фасовка наркотических средств на более мелкие партии и незаконное их перемещение в целях сбыта из мест незаконного хранения у соучастников в места скрытого незаконного хранения на территории города Южноуральска, города Пласта и города Троицка Челябинской области для незаконного сбыта и непосредственный незаконный сбыт потребителям.

Организованная группа под руководством неустановленного следствием лица с участием в период с ноября 2016 года по май 2017 года ФИО1 и другого лица (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а с мая 2017 года по август 2017 года – ФИО1, а в период с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО1 и ФИО2, осуществляя свою преступную деятельность на территории города Южноуральска, города Пласта и города Троицка Челябинской области, применяла меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании «закладок» как при передаче наркотических средств между участниками, так и при их незаконном сбыте, использование при перечислении денежных средств лицевых счетов в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet, отсутствии личного знакомства между организатором и исполнителями организованной группы, участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные организатором функции.

Организованная неустановленным следствием лицом группа, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передаваемых и получаемых сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованной группы были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены об организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами; 

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица с участием в период с ноября 2016 года по май 2017 года ФИО1 и другого лица (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в период с мая 2017 года по август 2017 года – ФИО1, а в период с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО1 и ФИО2, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения с соучастниками и покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, а так же рассылки с рекламой наркотических средств потребителям. 

Таким образом, в период с ноября 2016 года по май 2017 года ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в период с мая 2017 года по август 2017 года – ФИО1, а в период с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО1 и ФИО2, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица действовала на территории города Южноуральска, города Пласта и города Троицка Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы, в период с ноября 2016 года по май 2017 года ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), а в период с мая 2017 года по август 2017 года – ФИО1, а в период с августа 2017 года по 26 сентября 2017 года – ФИО1 и ФИО2, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительных и крупных размерах при следующих обстоятельствах:

В период с 01.03.2017 г. до 21.03.2017 г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с 01.03.2017 г. до 21.03.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,402 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и другому лицу (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство). 

В период с 01.03.2017 г. до 21.03.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с соучастником другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,402 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, участники организованной группы ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) для осуществления своей роли, как «закладчиков» прибыли с наркотическим средством из города Южноуральска в город Пласт. 

Находясь в г. Пласте, и, действуя согласно отведенной им при совершении преступления роли, поместили данное наркотическое средство, массой не менее 0,402 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное под знаком «Уступи дорогу» на пересечении улиц Мира и Мамина Сибиряка в городе Пласте Челябинской области, о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

21.03.2017 года, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого ФИО6 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, 21.03.2017 года, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО6 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления ФИО6 денежных средств в счет оплаты за приобретения наркотического средства. 

ФИО6, используя платежный терминал системы «QIWI», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, расположенный по адресу: 

<

...>, через приложение «QIWI Кошелек» 21.03.2017 года около 20 часов 32 минут перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 900 рублей в счет оплаты за наркотическое средство.

21.03.2017 года, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ними совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО6 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,402 грамма. 

ФИО6 в свою очередь 21.03.2017 г. в вечернее время, находясь на пересечении улиц Мира и Мамина Сибиряка в городе Пласте Челябинской области около знака «Уступи дорогу» из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,402 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1 и другим лицом (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО6 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,402 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,402 грамма ФИО6 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

21.03.2017 г. около 22 час. 30 мин. на участке местности, расположенном у дома № 196 по ул. Губина в г. Пласте Челябинской области, ФИО6 задержан сотрудниками полиции. При задержании сотрудниками полиции, ФИО6, выбросил на асфальт сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством. 

21.03.2017 г. в период с 23 часов 13 минут до 23 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у дома № 196 по ул. Губина в г. Пласте Челябинской области, сотрудниками полиции с участием ФИО6 обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством. 

Согласно справке об исследовании № 240 от 22.03.2017 г., представленное на исследование вещество массой 0,402 грамма содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последними изменениями). 

На проведение исследования израсходовано 0,008 г. вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно заключению эксперта № 438 от 31.03.2017 г., представленное на экспертизу вещество в полимерном пакетике с пазовой застежкой содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,394 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Масса наркотического средства составляет 0,402 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,402 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 и другое лицо (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство), действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых ФИО1 передала другому лицу (материалы уголовного дела в отношении другого лица выделены в отдельное производство). 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с 01.06.2017 г. до 19.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участником ФИО1, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участником организованной группы ФИО1 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с 01.06.2017 г. до 19.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участником организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,290 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 

В период с 01.06.2017 г. до 19.06.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являющаяся в организованной группе «закладчиком», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, извлекла оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,290 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранила наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, и, действуя согласно отведенной ей при совершении преступления роли, приехала с данным наркотическим средством из города Южноуральска в город Троицк, где поместила данное наркотическое средство, массой не менее 0,290 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «г. Троицк, ул. Краснопартизанская, 9, напротив ларек, спиной к нему прямо у тротуара первый слева кустик-цветок», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

19.06.2017 г., в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого ФИО7 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, 19.06.2017 года, в дневное время неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО7 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления ФИО7 денежных средств в счет оплаты за приобретения наркотического средства. 

ФИО7, используя лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 79823279431 19.06.2017 г. около 16 часов 05 минут перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 900 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий - «Хохол».

19.06.2017 г. в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ней совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО7 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,290 грамма. 

ФИО7 в свою очередь 19.06.2017 г., в дневное время, находясь спиной напротив ларька у по ул. Краснопартизанская, 9, в г. Троицке Челябинской области у тротуара у первого слева кустика-цветка, из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,290 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО7 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,290 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,290 грамма ФИО7 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

19.06.2017 г. около 18 час. 55 мин. на участке местности, расположенном вблизи крыльца дома № 5 по ул. Чапаева в г. Троицке Челябинской области, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. При задержании сотрудниками полиции у ФИО7 в ходе личного досмотра в правом рукаве олимпийки обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством. 

Согласно справке об исследовании № 572 от 20.06.2017, представленное на исследование вещество массой 0,290 грамма содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последними изменениями). На проведение исследования израсходовано 0,008 г. вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно заключению эксперта № 776 от 30.06.2017 г., представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета из полимерного пакета массой 0,282 грамма содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон). PVP (?-пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесен к наркотическим средствам. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Масса наркотического средства составляет 0,290 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,290 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной при совершении преступления ей роли, выполнила со своей стороны функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовала в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с 01.06.2017 г. до 23.06.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участником ФИО1, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участником организованной группы ФИО1. сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с 01.06.2017 до 23.06.2017, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участником организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,550 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 

В период с 01.06.2017 г. до 23.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являющаяся в организованной группе «закладчиком», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, извлекла оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,550 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранила данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, и, действуя согласно отведенной ей при совершении преступления роли, ФИО1 приехала с данным наркотическим средством, массой не менее 0,550 грамма из города Южноуральска в город Троицк, где поместила данное наркотическое средство, массой не менее 0,550 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

...>, справа от угла здания к ул. Октябрьской, 5 м у дерева ФИО8, 6, посредине правого торца дома на отмоске квадратная плита за углом ближе к дому», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

23.06.2017 г. в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого Свидетель №18 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил Свидетель №18 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления Свидетель №18 денежных средств в счет оплаты за приобретения наркотического средства. 

Свидетель №18, используя платежный терминал системы «QIWI», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, расположенный по адресу: 

<

адрес>, через приложение «QIWI Кошелек» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 29 минут перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 1900 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий - «сергей сергей».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ней совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил Свидетель №18 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,550 грамма. 

Свидетель №18 в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в 

<

адрес>, ФИО8, 6, справа от угла здания к 

<

адрес>, в 5 м у дерева, посредине правого торца дома на отмоске квадратной плиты за углом ближе к дому, из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,550 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, незаконно сбыли Свидетель №18 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,550 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,550 грамма Свидетель №18 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

23.06.2017 г. около 16 час. 49 мин. на участке местности, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Дубинина в г. Троицке Челябинской области, Свидетель №18 задержан сотрудниками полиции. 

При задержании сотрудниками полиции у Свидетель №18 в ходе личного досмотра в левом кармане трико обнаружены и изъяты два фольгированных свертка, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством. 

Согласно справке об исследовании № 595 от 23.06.2017, представленное на исследование вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Суммарная масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,550 г. (0,240 г; 0,310 г.). 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). На проведение исследования израсходовано по 0,005 г. вещества из каждого свертка, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно заключению эксперта № от 25.06.2017г., представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,540 грамма (0,235г., 0,305 г). 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Суммарная масса наркотического средства составляет 0,550 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,550 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной при совершении преступления ей роли, выполнила со своей стороны функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовала в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участником ФИО1, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участником организованной группы ФИО1. сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участником организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,269 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 

В период с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являющаяся в организованной группе «закладчиком», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, извлекла оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,269 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранила данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, и, действуя согласно отведенной ей при совершении преступления роли, с данным наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместила данное наркотическое средство, массой не менее 0,269 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, 1 подъезд, спиной к нему прямо у сарайки, которая в проулке вправо, в щели сверху под двп», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого ФИО14 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО14 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления ФИО14 денежных средств в счет оплаты за приобретения наркотического средства. 

ФИО14, используя платежный терминал системы «QIWI», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, расположенный по адресу: 

<

адрес>, через приложение «QIWI Кошелек» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 46 минут перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 950 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий - «Zаnоzil».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ней совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО14 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,269 грамма. 

ФИО14 в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у сарайки у 

<

адрес>, из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,269 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО14 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,269 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,269 грамма ФИО14 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 40 мин. на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО14 задержан сотрудниками полиции. 

При задержании сотрудниками полиции у ФИО14 в ходе личного досмотра в правом кармане бриджей обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,269 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). На проведение исследования израсходовано 0,005 г. вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,264 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,269 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,269 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной при совершении преступления ей роли, выполнила со своей стороны функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовала в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участником ФИО1, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участником организованной группы ФИО1. сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участником организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,268 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 

В период с 01.08.2017г. до 11.08.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являющаяся в организованной группе «закладчиком», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной ей при совершении преступления роли, извлекла оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,268 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранила данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, и, действуя согласно отведенной ей при совершении преступления роли, поместила данное наркотическое средство, массой не менее 0,268 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>А, подъезд 1, справа между 1 и 2 клумбой посередине», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого ФИО15 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО15 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления ФИО15 денежных средств в счет оплаты за приобретение наркотического средства. 

ФИО15, используя платежный терминал системы «QIWI», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Советской Армии, 

<

адрес>, через приложение «QIWI Кошелек» около 18 часов 24 минут перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 897 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий - «дмитрий соколов».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ней совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил ФИО15 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,268 грамма. 

ФИО15 в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в городе Южноуральске, по 

<

адрес>А, справа у подъезда 1, между 1 и 2 клумбой, из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,268 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО15 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,268 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,268 грамма ФИО15 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 20 мин. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО15 задержан сотрудниками полиции. 

При задержании сотрудниками полиции, ФИО15 стал скрываться и при этом выбросил на дорогу полимерный пакетик с находящимся внутри наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 42 минут до 20 часов 01 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка территории западной стороны, в 200 метрах от 

<

адрес> по ул. Сергея Буландо в 

<

адрес>, где ФИО15 выбросил на дорогу полимерный пакетик с наркотическим средством, сотрудниками полиции с участием ФИО15 обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри него наркотическим средством. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,268 грамма. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). 

На проведение исследования израсходовано 0,011 г. вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,257 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,268 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,268 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной при совершении преступления ей роли, выполнила со своей стороны функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовала в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 19.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство до момента его помещения в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им при совершении преступления роли ДД.ММ.ГГГГ приехали с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместили данное наркотическое средство, массой не менее 0,272 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, под синей табличкой в фольге», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО1 по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, посредством приема сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, принял от ранее ему незнакомого Свидетель №2 заказ на наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Продолжая реализовывать единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор), находясь в неустановленном месте, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил Свидетель №2 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***> для перечисления Свидетель №2 денежных средств в счет оплаты за приобретения наркотического средства. 

Свидетель №2, используя платежный терминал системы «QIWI», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, расположенный в 

<

адрес>, через приложение «QIWI Кошелек» ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов перевел на указанный неустановленный следствием лицом (организатором) номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» 

<

***>, денежные средства в сумме 1930 рублей в счет оплаты за наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, неустановленное следствием лицо (организатор) продолжая реализовывать единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ними совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «оператора», посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправил Свидетель №2 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма. 

Свидетель №2 в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>», из указанного неустановленным следствием лицом (организатором) места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством, содержащим PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма, то есть неустановленное следствием лицо (организатор) действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, в составе организованной группы, незаконно сбыли Свидетель №2 наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,272 грамма Свидетель №2 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 55 мин. на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свидетель №2 задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра у Свидетель №2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,272 грамма содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последними изменениями). 

На проведение исследования израсходовано 0,010 г. вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,262 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,272 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,272 грамма, относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 24.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,278 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 24.09.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,278 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство до момента его помещения в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им при совершении преступления роли приехали с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместили данное наркотическое средство, массой не менее 0,278 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, у первого подъезда 

<

адрес>», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, около 15 часов 48 минут ФИО1 по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, участники ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,278 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 0,278 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,278 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,244 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,244 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2 адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,244 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «5 микрорайон 12а в 

<

адрес>», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,244 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у подъезда № 

<

адрес> в 5-м микрорайоне 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,244 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,244 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,244 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,282 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,282 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,282 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, 4 подъезд, дверной проем», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,282 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности дверного проема четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,282 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 0,282 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,282 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,246 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,246 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с данным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,246 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, последний подъезд, за лампой освещения», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,246 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно площадки первого этажа седьмого (последнего) подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,246 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 0,246 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,246 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,247 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,247 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с данным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,247 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, 2 подъезд, у второй двери, за нижней трубой водопровода», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,247 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно площадки второго подъезда в 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от 27.09.2017г., представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,247 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,247 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,247 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,291 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,291 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с данным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,291 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, 1 подъезд, в щели электрокабеля», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,291 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,291 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,291 грамм.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,291 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,244 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,244 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с данным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,244 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, слева от первого крыльца магазина за кучей щебня у стены дома в траве под водосливом», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,244 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности вблизи левого крыльца магазина «Россия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под водосливом, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,244 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,244 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,244 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,240 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,240 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ приехал с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,240 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, напротив пятого подъезда, под автошиной», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,240 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности в четырех метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,240 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 0,240 грамм.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,240 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,235 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,235 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 с участником ФИО2, действуя в составе организованной группы, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> для совершения «закладки» поедет ФИО2, а ФИО1 в свою очередь останется в 

<

адрес> и при поступлении от участника организованной группы ФИО2, адреса с местом скрытого хранения наркотического средства – «закладки», сообщит его неустановленному следствием лицу (организатору). 

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 по предварительной договоренности с участником организованной группы ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, ДД.ММ.ГГГГ прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ночное время поместил данное наркотическое средство, массой не менее 0,235 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, на углу крыльца второго подъезда», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,235 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

26.09.2017г. в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,235 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,235 грамм.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,204 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,204 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещение его в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 для осуществления своей роли, как «закладчиков» ДД.ММ.ГГГГ прибыли с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по ранее достигнутой между собой договоренности, с целью экономии времени при совершении действий по незаконному обороту наркотических средств, разошлись в разные стороны 

<

адрес>, договорившись, что при помещении ФИО2 наркотического средства в место скрытого хранения, об адресе данного места – «закладки», он, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет, сообщит ФИО1 А ФИО1, действуя согласно отведенной ей в организованной группе роли, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет сообщит место скрытого хранения наркотического средства неустановленному следствием лицу (организатору), который также является «оператором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, действуя в организованной группе, ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в городе Троицке ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместил наркотическое средство, массой не менее 0,204 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, спиной к правому торцу здания, слева за качелями», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности, сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,204 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,204 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,204 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,204 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.09.2017г., более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,242 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с 24.09.2017г. до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,242 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 для осуществления своей роли, как «закладчиков» ДД.ММ.ГГГГ прибыли с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по ранее достигнутой между собой договоренности, с целью экономии времени при совершении действий по незаконному обороту наркотических средств, разошлись в разные стороны 

<

адрес>, договорившись, что при помещении ФИО2 наркотического средства в место скрытого хранения, об адресе данного места – «закладки», он, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет, сообщит ФИО1 

ФИО1 же, действуя согласно отведенной ей в организованной группе роли, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет сообщит место скрытого хранения наркотического средства неустановленному следствием лицу (организатору), который также является «оператором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, действуя в организованной группе, ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в городе Троицке ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместил наркотическое средство, массой не менее 0,242 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, от последнего подъезда от ближнего правого угла здания, под покрышку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности, сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,242 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,242 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,242 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,242 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,235 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,235 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 для осуществления своей роли, как «закладчиков» ДД.ММ.ГГГГ прибыли с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по ранее достигнутой между собой договоренности, с целью экономии времени при совершении действий по незаконному обороту наркотических средств, разошлись в разные стороны 

<

адрес>, договорившись, что при помещении ФИО2 наркотического средства в место скрытого хранения, об адресе данного места – «закладки», он, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет, сообщит ФИО1 

ФИО1 же, действуя согласно отведенной ей в организованной группе роли, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет сообщит место скрытого хранения наркотического средства неустановленному следствием лицу (организатору), который также является «оператором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, действуя в организованной группе, ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в городе Троицке ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместил наркотическое средство, массой не менее 0,235 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, справа от продуктового магазина, слева у дороги», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Viber» в сети Интернет по предварительной договоренности, сообщил о данном адресе участнику организованной группы ФИО1, которая, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила указанный ФИО2 адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,235 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у магазина «Копеечка» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,235 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет 0,235 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,253 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,253 грамма из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» и хранили данное наркотическое средство при себе до момента помещения его в место скрытого хранения. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 для осуществления своей роли, как «закладчиков» прибыли с наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Находясь в 

<

адрес> и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, действуя в организованной группе, участники ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместили наркотическое средство, массой не менее 0,253 грамма в место скрытого хранения – «закладку», расположенное: «

<

адрес>, за домом куча ломаных веток», о чем ФИО1, действуя организованной группой, согласно отведенной ей роли посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, по предварительной согласованности с участником организованной группы ФИО2, сообщила адрес нахождения наркотического средства, массой не менее 0,253 грамма «оператору», то есть лицу, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств – организатору. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, выполнили со своей стороны функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих наркотическое средство в место скрытого хранения, тем самым реализовали в составе организованной группы совместный и согласованный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,253 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства составляет 0,253 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 0,253 грамма, относится к значительному размеру. 

После ранее согласованного плана совместных действий, в составе организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо (организатор) перечислил ФИО1 через приложение «QIWI Кошелек» за проделанную работу по незаконному сбыту наркотического средства денежные средства, часть из которых она передала участнику организованной группы ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ н. до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с участниками ФИО1 и ФИО2, которые являлись в период времени до ДД.ММ.ГГГГ сожителями, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

Приобретенное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (организатор) доставил в неустановленное следствием место, где продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакетик и, незаконно в целях последующего совместного с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 сбыта, хранил, до момента сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (организатор), продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,404 грамма, поместил в неустановленное место скрытого хранения – «закладку», о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, сообщил «закладчикам», то есть лицам, помещающим наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», а именно ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно со ФИО2, являющиеся в организованной группе «закладчиками», действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом (организатором), в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, извлекли оставленное неустановленным следствием лицом (организатором) наркотическое средство, содержащее PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 1,404 грамма из неустановленного следствием места скрытого хранения – «закладки», после чего незаконно доставили данное наркотическое средство в жилище, в котором участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 проживали, а именно по адресу: 

<

адрес>, ул. Сергея Буландо, 

<

адрес>, где хранили приобретенное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

Незаконно приобретенные и незаконно доставленные в жилище для дальнейшего сбыта наркотические средства суммарной массой не менее 1,404 грамма были расфасованы на более мелкие партии и помещены в полимерные пакетики с пазовыми застежками по горловине. При этом часть наркотического средства, а именно 0,148 грамма участник организованной группы ФИО2 с согласия участника организованной группы ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил к себе в левый карман спортивных брюк. 

Однако, преступные действия участников организованной группы, а именно неустановленного следствием лица (организатора), ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства суммарной массой 1,404 грамма, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции, и приготовленные ими для дальнейшего сбыта наркотические средства суммарной массой 1,404 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, а именно: в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. Сергея Буландо, 

<

адрес>, где проживали совместно участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции обнаружены шесть полимерных пакетов с пазовой застежкой, а также наркотическое средство, находящееся в фольге, которые были процессуально изъяты. Кроме этого, у участника организованной группы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в ходе лично досмотра обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим веществом. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества в шести полимерных пакетах с пазовой застежкой, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержат PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ, содержащих PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,103 г. (большой пакет), 0,251 г., 0,223 г., 0,181 г., 0,178 г., 0,247 г.

Представленное на экспертизу вещество в полимерном пакетике в листе бумаги, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,148 г. 

Представленное на экспертизу вещество в фольге, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,073 г. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенных при совершении преступления им ролей, совершили все активные действия, непосредственно направленные на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, которые содержат PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые являются производным N-метилэфедрона и отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 1,404 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Суммарная масса наркотического средства составляет 1,404 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество производного N-метилэфедрона, массой 1,404 грамма, относится к крупному размеру, которое в период с августа 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ соучастники организованной группы ФИО1 и ФИО2 приготовили для дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 легализовала (отмыла) денежные средства, приобретенные в результате совершенных ею преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, являясь участником организованной группы, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах.

Так, ФИО1, являясь членом организованной группы и представителем Интернет-магазина с ник-неймом «ЛУЧШЕЕ ОТ ДОКТОРА ХАЙЗЕНБЕРГА» в 

<

адрес> в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ получала денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ФИО1, в составе организованной группы, действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО1 получала от организатора организованной группы, которое перечислялось ей с лицевых счетов 

<

***>, 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на лицевой счет 

<

***>, который в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на нее не зарегистрирован, а зарегистрирован на постороннее лицо, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, на лицевой счет 

<

***>, который в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» зарегистрирован на ее имя, и лицевой счет 

<

***>, который в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» ни на кого не зарегистрирован, а также на карты посторонних лиц, не осведомленных о преступных намерениях и действиях ФИО1 

Продолжая преступные действия по легализации (отмыванию) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступившие от организатора организованной группы с лицевого счета 

<

***> денежные средства на лицевой счет 

<

***>, который в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» зарегистрирован на постороннее лицо, не осведомленное о преступных намерениях и действиях ФИО1 на общую сумму 246000 рублей. 

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, ФИО1 с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, осуществила ряд операций по переводу их с лицевого счета 

<

***> на другие счета, тем самым легализуя их, а именно: 

- на карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО3, находящуюся в ее пользовании на общую сумму 114098 рублей, обналичив их в банкоматах 

<

адрес>;

- на карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на Свидетель №16, находящуюся в ее пользовании на общую сумму 147000 рублей, обналичив их в банкоматах 

<

адрес>;

- на карту АО «Киви Банк» №, открытую на ее имя и находящуюся в ее пользовании на общую сумму 85695,81 рублей, из которых на сумму 61195,81 рублей ФИО1 произвела покупки, в том числе на сумму 16804 рублей она приобрела золотые украшения, а остальные денежные средства на общую сумму 24500 рублей ФИО1 сняла наличными через банкоматы 

<

адрес>. 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на счет получателя 

<

***>, зарегистрированного на постороннего лица, в общей сумме 246000,00 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, добытых в результате преступных действий организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, указала организатору организованной группы номер карты ПАО «Сбербанк России» 4276 7209 6724 4031, открытую на Свидетель №16, находящуюся в ее пользовании, на которую организатор организованной группы с лицевого счета 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей денежные средства на сумму 57600 рублей. А ФИО1, имея умысел придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, обналичила их через терминалы и магазины 

<

адрес>, тем самым придав им законный вид владения и пользования.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства на карту ПАО «Сбербанк России» 4276 7209 6724 4031, открытую на Свидетель №16, в общей сумме 57600,00 рублей.

Продолжая преступные действия по легализации (отмыванию) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступившие от организатора организованной группы с лицевого счета 

<

***> денежные средства перечислила на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на ее имя на общую сумму 93100 рублей, с которыми ФИО1 с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, осуществила ряд операций по переводу их на другие счета, тем самым легализуя их, а именно: 

- на карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя Свидетель №20, находящуюся в пользовании ФИО16 на общую сумму 12395,00 рублей, обналичив их в банкоматах 

<

адрес>;

- на карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО2, находящуюся в пользовании ФИО16 на общую сумму 6790,00 рублей, обналичив их в банкоматах 

<

адрес>;

- на карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя Свидетель №21, находящуюся в пользовании ФИО16 на общую сумму 25040,00 рублей, обналичив их в банкоматах 

<

адрес>;

- на карту ПАО «Совкомбанк» №, открытую на ее имя ФИО1, находящуюся в ее пользовании на общую сумму 28235,00 рублей, обналичив их в банкоматах и магазинах 

<

адрес>.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на счет получателя 

<

***> в общей сумме 93100,00 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, добытых в результате преступных действий организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, указала организатору организованной группы номер карты ПАО «Сбербанк России» 4276 7209 6724 4031, открытую на Свидетель №16, находящуюся в ее пользовании, на которую организатор организованной группы с лицевого счета 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей денежные средства на сумму 104800,00 рублей. 

ФИО1, имея умысел придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, обналичила их через терминалы и магазины 

<

адрес>, тем самым придала им законный вид владения и пользования.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства на карту ПАО «Сбербанк России» 4276 7209 6724 4031, открытую на Свидетель №16 в общей сумме 104800,00 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, добытых в результате преступных действий организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, указала организатору организованной группы номер карты ПАО «Сбербанк России» 4276 7216 7236 5889, открытую на ФИО2, находящуюся в ее пользовании, на которую организатор организованной группы с лицевого счета 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей денежные средства на сумму 117500,00 рублей. 

А ФИО1, имея умысел придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, обналичила их через терминалы и магазины 

<

адрес>, тем самым придав им законный вид владения и пользования.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства на карту ПАО «Сбербанк России» 4276 7216 7236 5889, открытую на ФИО2, в общей сумме 117500,00 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, добытых в результате преступных действий организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, указала организатору организованной группы номер карты ПАО «Сбербанк России» 4276 8720 5275 3655, открытую на Свидетель №20, находящуюся в ее пользовании, на которую организатор организованной группы с лицевого счета 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей денежные средства на сумму 46000,00 рублей. 

ФИО1, имея умысел придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, обналичила их через терминалы и магазины 

<

адрес>.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства на карту ПАО «Сбербанк России» 4276 8720 5275 3655, открытую на Свидетель №20, в общей сумме 46000,00 рублей.

Кроме этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, добытых в результате преступных действий организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, указала организатору организованной группы номер лицевого счета 

<

***> ЗАО «КИВИ Банк», ни на кого не зарегистрированный, но находящийся в ее пользовании с лицевого счета 

<

***> в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил ей денежные средства на сумму 35555,00 рублей. 

ФИО1, имея умысел придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, понимая и осознавая их преступное происхождение, с целью остаться незамеченной со стороны правоохранительных органов и осуществления своего преступного умысла по легализации (отмыванию) денежных средств, перечислила денежные средства в сумме 30300,00 рублей на карту ПАО «Сбербанк России №, оформленную на ФИО2, но находящуюся в ее пользовании, которые ФИО1 впоследствии обналичила через банкоматы 

<

адрес>. 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> перечислены денежные средства в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на счет получателя 

<

***> в общей сумме 35555,00 рублей, 30300,00 рублей перечислены на карту ПАО «Сбербанк России №, оформленную на ФИО2.

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями, в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, с поступившими денежными средствами, полученными в результате совершенных преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, совершила финансовые операции, переведя денежные средства на лицевые счета системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» и карты посторонних лиц, не осведомленных о преступных намерениях и действиях ФИО1 на общую сумму 700 555,00 рублей, 

обналичив их через терминалы и магазины на территории 

<

адрес>. После чего использовала обналиченные денежные средства по своему усмотрению, тем самым ФИО1 придала им правомерный вид владению, пользованию и распоряжению, то есть легализуя их. 

Кроме этого, ФИО1, с целью придания правомерного вида пользования и распоряжения денежными средствами, добытыми от незаконного оборота наркотических средств, с целью легализации (отмыванию) денежных средств, понимая и осознавая, что денежные средства получены ею в результате совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, приобрела золотые украшения на общую сумму 47627,00 рублей, за приобретение которых она рассчиталась как наличными денежными средствами, так и с помощью карты АО «Киви Банк» 4693 9575 5082 8078, открытую на ее имя и находящуюся в ее пользовании. Продолжая свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ею от сбытов наркотических средств и приобретенных на них золотых украшений, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью придания правомерности источника получения ею доходов от преступной деятельности, передала приобретенные на денежные средства, добытые преступным путем, золотые украшения в залог ООО «Фианит-Ломбард», в результате чего получила за них денежные средства на общую сумму 36900,00 рублей, тем самым ФИО1 придала им правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми в результате сбыта ею наркотических средств, тем самым легализуя их. После чего использовала данные денежные средства по своему усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Уголовное дело рассмотрено судом в порядке ст. 317.7 УПК РФ в связи с заключением с подсудимыми ФИО1 и ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель после изложения предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения подтвердил содействие ФИО1 и ФИО2 следствию и выполнения ФИО1 и ФИО2 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве со следствием. 

Государственный обвинитель, указал, что данное содействие выразилось в том, что ФИО1 и ФИО2 признали вину, активно способствовали в расследовании уголовного дела, дали подробные признательные показания по обстоятельствам сбыта наркотических средств, и местах хранения наркотических средств, о способе, месте и времени сбыта наркотических средств, об использовании информационных ресурсах в сети Интернет, где получали сведения о наркотических средствах, в осмотре изъятых телефонов, для получения необходимой информации.

Кайзер М.А и ФИО2 дали показания о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 выполнены все обязательства по заключенному с прокурором соглашению о сотрудничестве.

Также государственный обвинитель считал возможным рассмотрение дела в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, предложив суду возможное наказание.

ФИО1 и ФИО2 каждый согласился с предъявленным ему обвинением и в судебном заседании поддержал представление и.о. прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, поддержали ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с учетом правил, предусмотренных главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 и ФИО2 каждый сообщили о том, что они полностью согласны с предъявленным как ФИО1, так и ФИО2 обвинением, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 и ФИО2 заявлены и поданы на имя прокурора добровольно в присутствии защитника и после консультации со своим защитником, а последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой ФИО1 и ФИО2 известны и понятны. 

Защитник ФИО21 поддержал представление и.о. прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, а также заявленное ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и проведении особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники ФИО17 и ФИО25 поддержали представление и.о. прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, а также заявленное ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и проведении особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив в совещательной комнате материалы дела, суд пришел к выводу об обоснованности, описанного в обвинительном заключении и указанного государственным обвинителем в суде обвинения в отношении ФИО1 и ФИО2 и правильности квалификации действий подсудимых.

Суд принимает во внимание, что государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, ФИО1 и ФИО2 каждый, а также их защитники согласны с предъявленным им обвинением, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 и ФИО2 подано на имя прокурора добровольно в присутствии защитника. 

ФИО1 и ФИО2 каждый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 поступило в суд с представлением и.о. прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением с ФИО1 и ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 и ФИО2 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о способе, средствах и месте реализации наркотических средств, в изобличении лиц, приобретавших наркотические средства, а также в выявлении преступлений и возбуждении уголовных дел в результате сотрудничества с подсудимыми. 

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 каждым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ними досудебным соглашением о сотрудничестве, а основания, предусмотренные ст.ст. 314-316, 317.6, 317.7 УПК РФ, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве полностью соблюдены, обвинение с которым согласились ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд постановляет в отношении ФИО1 и ФИО2 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, а также данные о личности ФИО1, условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает то, что ФИО1 написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, искренне раскаялась в содеянном, о чем свидетельствует ее полное согласие с предъявленным обвинением, имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

В качестве характеристики личности ФИО1, суд принимает во внимание, что она имеет постоянное место жительства, где характеризуется с удовлетворительно, не судима. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, а также данные о личности ФИО2, условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает то, что ФИО2 в своем объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 95, т.1 №) указал на обстоятельства совершения преступлений, что расценивается судом как явка с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, искренне раскаялся в содеянном, о чем свидетельствует его полное согласие с предъявленным обвинением, имеет постоянное место жительства, его состояние здоровья, наличие в ФИО2 тяжелого хронического заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

В качестве характеристики личности ФИО2, суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, имел место работы, где характеризуется с удовлетворительной стороны. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Данное требование закона включает обязанность суда назначить осужденному наказание, предусмотренное санкцией статьи, по которой он признан виновным. 

Решая вопрос о наказании ФИО1 и ФИО2, суд принимает во внимание, что они совершили умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Учитывая тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1 и ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 каждому иного, не связанного с реальным лишением свободы наказания и применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст. 73 УК РФ назначения условного осуждения, поскольку считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества

В связи с чем, ФИО1 и ФИО2 каждому суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, которое в полной мере отвечает целям предупреждения совершения ими новых преступлений, соответствует требованиям положений ч.2 ст.43 УК РФ, послужит целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и ФИО2, предупреждению совершения ими новых преступлений и соответствует тяжести содеянного, является справедливым.

Иной вид наказания, помимо лишения свободы, не сможет достичь цели наказания – исправление ФИО1 и ФИО2 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1 и ФИО2, состояние здоровья ФИО2 и отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 каждому наказание с учетом требований ст. 62 УК РФ, а также ст. 317.7 УПК РФ.

С учетом признания судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО2 и ФИО1 каждому назначается также с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание то, что ФИО1 и ФИО2 каждый совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, в отношении ФИО2 подлежат применению правила ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступления ФИО2 совершены до постановления в отношении него приговора Южноуральского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется, поэтому оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 каждому правил, предусмотренных положениями ст. 64 УК РФ, а также правил ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (14 (четырнадцать) преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. « а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком за преступления, квалифицируемые:

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (14 (четырнадцать) преступлений) на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев за каждое преступление, 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на 3 (три) года. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.4 и ч.5 ст.69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного ФИО2 по настоящему приговору и неотбытой части основного наказания в виде обязательных работ, а также полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору от 24 октября 2017 года Южноуральского городского суда Челябинской области, окончательно к отбытию назначить 

ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами

на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев 12 (двенадцать) дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 мая 2018 года - со дня постановления приговора, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 26 сентября 2017 года по 21 мая 2018 года включительно. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (19 (девятнадцать) преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком за преступления, квалифицируемые:

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (19 (девятнадцать) преступлений) на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев за каждое преступление, 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на 3 (три) года, 

в виде штрафа за преступление квалифицируемое 

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в размере 20 (двадцати) тысяч рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69, ч.2 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет и 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 мая 2018 года - со дня постановления приговора, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 26 сентября 2017 года по 21 мая 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

сотовый телефон «Samsung SM-J105H/DS» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памятью передать ФИО2 или его представителю по вступлении приговора в законную силу; 

сотовый телефон «Le X527» c двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн»; ноутбук «Lenovo B560» с зарядным устройством; планшетный компьютер «Xiaomi MI A0101»; сотовый телефон «iPhone s Model A1688» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», ноутбук «Lenovo G50-30» передать по принадлежности ФИО1 или ее представителю по вступлении приговора в законную силу; 

диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца 6123W11YD25001

хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу; 

выписку по карте №, оформленной на ФИО1, предоставленная ПАО «Совкомбанк» на 17 листах; диск CD-RW 00008420, предоставленный ПАО «Сбербанк России»; диск CD-R с номером вокруг посадочного места « №», предоставленный АО «Киви Банк»; диск CD-R с номером вокруг посадочного места «N№», предоставленный АО «Киви Банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Южноуральский» 

<

адрес> оставить для хранения в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу; 

наркотическое средство - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,385 граммов, сотовый телефон ZTE с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и абонентским номером 

<

***> оставить для хранения до рассмотрения уголовного дела №; 

наркотическое средство - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,275 грамм оставить, для хранения до рассмотрения уголовного дела №, 

сотовый телефон ZTE по уголовному делу № оставить в распоряжении ФИО18;

наркотическое средство - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,530 грамма, оставить для хранения до рассмотрения уголовного дела №, 

сотовый телефон «Lenovo» по уголовному делу № оставить в распоряжении Свидетель №18; 

наркотическое средство – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,259 грамма, оставить для хранения до рассмотрения уголовного дела №, 

сотовый телефон по уголовному делу № оставить в распоряжении ФИО14, 

наркотическое средство - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,249 грамма, оставить для хранения до рассмотрения уголовного делу №, 

сотовый телефон «Lenovo» по уголовному делу № оставить в распоряжении ФИО15, 

наркотическое средство – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,251 грамма; квитанцию №, изъятая в ходе личного досмотра у Свидетель №2, сотовый телефон «Микромакс», оставить для хранения до рассмотрения уголовного дела № по вступлении приговора в законную силу; 

- конверт, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором находятся один большего размера и пять меньшего размера прозрачных полимерных пакетов с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете большего размера 0,094 грамма, в остальных соответственно: 0,245, 0,213, 0,173, 0,172, 0,240 грамма, 

- конверт, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором находятся фрагмент фольги с веществом темного цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,065 грамм, фрагмент бумаги, свернутый в трубочку и скрепленный лейкопластырем, с PVP (?-пирролидиновалерофенон) в следовых количествах, 

- конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в котором находится один прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,141 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> подъезд №, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,284 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> 4 метрах от подъезда №, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,231 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> слева от входной двери, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,270 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> подъезд № за трубой отопления, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,236 грамм,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> на грунте справа от входной двери 2го подъезда, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,226 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> возле левого крыльца магазина «Россия», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,233 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> 7 подъезд, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,236 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес>, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,225 грамм,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> позади дома в куче веток, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,243 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> 4 подъезд, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,274 грамма,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> напротив дома, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,194 грамма,

- пакет, изъятый в 5-м микрорайоне 

<

адрес> на углу крыльца входной двери, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,237 грамм,

- пакет, изъятый по 

<

адрес> подъезда № в автомобильной шине, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества в пакете составляет 0,234 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Южноуральский» уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

залоговый билет ФЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, залоговый билет ФЕ № от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу, 

пластиковую карта с отверстием для сим-карты с абонентским номером 

<

***> уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- бирку ювелирной компании «Наше Золото» с наклейкой с надписями «18 10461 руб», бирку ювелирной компании «Наше Золото», на обороте имеется наименование товара Браслет, чек ИП ФИО19 салона ювелирных украшений «Наше золото» о приобретении браслета, бирка ООО «Фианит-ломбард» с наклейкой на оборотной стороне с надписями, бирку ювелирной компании «Наше Золото» с наклейкой с надписями «19 11400 руб», с чеком ИП ФИО19, бирку ООО «Сапфир», бирку ООО «ЮЗ «САНИС», бирку ювелирной компании «Колье» оставить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу; 

- пластиковую карту-футляр с отверстием для сим-карты « TELE2», с записью: «PIN 0000 PUK 61279678», банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ALEXEY SKUBENKO уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине красного цвета большего размера, в котором находятся полимерные пакеты с пазовой застежкой в количестве 91 штук, которые упакованы в один бумажный конверт, полимерные пакеты с пазовыми застежками красного цвета в количестве 102 штук, упакованные в один бумажный конверт, две сим-карты: Теле 2 с идентификационным номером 89№ и Билайн с идентификационным номером №, рулон запечатанной алюминиевой фольги, раскрытый рулон алюминиевой фольги, четыре фрагмента алюминиевой фольги, две пустые пачки из-под сигарет «Parlament mix», - рулон красной изоленты уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Южноуральский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО1 и ФИО2, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения Свидетель №14 приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.Р. Сыромятников

Свидетель №14 верна 

Судья О.Р. Сыромятников